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Abstract:

This thesis addresses the design, manufacturing, and testing of nozzles for blasting

narrow crevices, primarily on bridge structures, by utilizing a high-pressure water jet.

The design is informed by an exploratory analysis of bridge structures. The main objective

of the design is to produce blasting assemblies that can efficiently eliminate corrosion

products and debris from the interior of the crevices. The thesis includes experimental

verification on test samples.
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1 ÚVOD

Mnoho mostních ocelových konstrukcí z 19. a první poloviny 20. století patří

k historickému, kulturnímu a industriálnímu dědictví, které nám zanechaly předchozí

generace. Tyto objekty jsou unikátní jak z pohledu konstrukce, tak z hlediska technologie,

která byla využita k jejich realizaci. Drtivá většina těchto mostů byla postavena v době, kdy

pro ocelové konstrukce nebylo možné využít technologii svařování. Z tohoto důvodu byla

využívána technologie nýtování.

Takto staré mosty jsou ve velké míře v nevyhovujícím stavu. Pro jejich historickou

a kulturní hodnotu ale není možné, ani žádoucí, všechny zbořit a postavit nové. Původní

konstrukce nebyly navrženy pro snadnou údržbu a výměnu protikorozní ochrany, což vede

k hledání nových způsobů a postupů umožňující staré, stále sloužící mosty opravovat,

renovovat do vyhovující podoby a předejít tak jejich zkáze.

Na mnoha těchto mostech se nacházejí štěrbiny, které byly vytvořeny technologickým

postupem výroby. Tyto štěrbiny mají různé velikosti, ať už do šířky, tak do délky. Vzhledem

k jejich úzkému prostoru je velmi obtížné provádět údržbu nebo výměnu protikorozní ochrany.

Některé jsou velice malé, snadno do nich proniká voda a usazují se zde různé nečistoty, které

narušují soudržnost protikorozní ochrany a následně urychlují korozní napadení konstrukce.

Základním parametrem pro tvorbu nové protikorozní ochrany je důkladné odstranění

všech nečistot, mastnot, korozního napadení a zbytků původní protikorozní ochrany z celé

konstrukce, včetně zmíněných štěrbin. V současnosti se za tímto účelem využívá technologie

tryskání abrazivem nebo vysokotlakým proudem vody. Tyto technologie představují účinný

způsob jak předupravit povrch téměř celé konstrukce. Nicméně, i s těmito technologiemi se

nacházejí místa, kde běžně dostupné nástroje nedokážou dostatečně povrch předupravit.

Na trhu dostupné trysky v současné době nejsou schopny kvalitně otryskat vnitřní plochy

úzkých štěrbin.

Cílem této práce je vyvinout, vyrobit a ověřit nové typy vysokotlakých tryskacích sestav

určených k aplikaci do úzkých štěrbin hlavně mostních konstrukcí. Hlavním kvalitativním

parametrem je schopnost odstranit korozní produkty a nátěrové systémy na stupeň otryskání

Wa 2½.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Problematika tryskání úzkých štěrbin

Mnoho mostních ocelových konstrukcí příhradového typu nacházejících se na našem

území bylo vytvořeno v letech 1850-1960. Povětšinou se jedná o architektonické památky

nebo industriální dědictví. Na mnoha těchto konstrukcích se nachází podobný konstrukční

problém – štěrbiny, které byly tvořeny dřívějšími technologickými postupy nýtovaných

konstrukcí. Štěrbiny jsou dvojího typu, a to průchozí a neprůchozí. Jejich délky se liší podle

návrhu konstrukce. Některé jsou v řádu centimetrů, jiné procházejí celou konstrukcí. Stejně

jako jejich délky, i hloubky těchto štěrbin jsou různé, nejběžněji od 5 až po 30 cm. V těchto

štěrbinách se velice často usazují nečistoty, mastnoty a nežádoucí vlhkost, což následně může

zapříčinit vznik korozního napadení. Jelikož se jedná o špatně dostupná místa, konvenční

metody, jak pro předúpravy, tak pro nanášení nové PKO, nejsou příliš účinné a tato místa se

tak stávají nežádoucími ohnisky koroze po renovaci celého zbytku konstrukce. Tento jev

je znázorněn na obr. 1.

Obrázek 1: Koroze na mostní konstrukci
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Pro odstranění korozních produktů, nečistot a zbytků původní PKO se v dnešní době

převážně využívá pneumatické abrazivní a vysokotlaké tryskání vodním paprskem. Tryskání

vodním paprskem je rychlá a velice účinná metoda, jak povrch upravit před následným

vytvářením nové PKO. Komerčně dostupná zařízení ale nejsou koncipována pro tryskání

do takto malých prostor. Používané vysokotlaké trysky jsou příliš velké nebo nevyhovující

pro zajištění dostatečného tryskacího efektu [1].

Většina mostních konstrukcí spadajících do této kategorie byla postavena v druhé

polovině 19. až první polovině 20. století. Mají tudíž určitou historickou hodnotu a je nutné

na ně brát zvláštní zřetel. Z literatury a dostupných zdrojů vyplývá, že mnoho mostů,

bylo opatřeno základním nátěrovým systémem již před montáží do jednoho celku. Tyto nátěry

byly nejčastěji na bázi suříku. Díly byly následně na místě opatřeny vrchní vrstvou na bázi

lněných olejů a montovány do jedné mostní konstrukce. Pro vnější přístupné části nebývá větší

problém odstranit zastaralé nátěrové systémy a vytvořit zcela novou PKO. Problém

ale nastává, u již zmíněných úzkých štěrbin, kde se stále nachází zbytky původních nátěrů

a korozní produkty, které svým působením ohrožují pevnost a bezpečnost konstrukce [2].

2.2 Předúpravy povrchu

Pod pojmem předúpravy povrchu si lze představit soubor opatření, které je nutno

provést na materiálu, před vytvořením protikorozní ochrany. Cílem předúpravy povrchu

je materiál upravit tak, aby výsledná povrchová úprava splňovala požadované vlastnosti,

a to s nejdelší možnou životností – jako je vzhledová a funkční stálost, dále pak optimální

adheze, kryvost a korozní odolnost. Předúpravy povrchu jsou nedílnou a nejdůležitější částí

technologického postupu úpravy povrchu. Pokud není předúprava provedena v požadované

kvalitě, výsledná úprava nikdy nebude splňovat svůj účel s maximální životností. Pro správnou

volbu předúpravy povrchu je nutné znát, pro jaký účel bude materiál používán, aby nedošlo

k jeho poškození nebo k vytvoření některého z negativních vlivů [3] [4].

Je zapotřebí počítat i s negativními vlivy, které se mohou objevit v průběhu předúprav,

jako například poškození materiálu vodíkem a s tím spojené zkřehnutí. Dále také teplotní

změny materiálu, které mohou vyvolat například deformace a změny mechanických vlastností,

vnitřní pnutí, které může vést až ke vzniku nežádoucích trhlin. Je třeba dbát i na důkladné
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očištění materiálu po předúpravě povrchu. Voda, soli, chemikálie nebo abrazivní částice

mohou na povrchu součásti zůstat a mohou vést ke koroznímu napadení [3] [5].

Nečistoty, které se nacházejí na materiálu, se běžně rozdělují na nečistoty vlastní a cizí.

Cizí, nebo také ulpěné, nečistoty ulpívají na materiálu pomocí adhezních sil.

Jedná se především o prachové a kovové částice, mastnoty, oleje, vodu, zbytky předešlých

konzervačních látek, anorganické nečistoty nebo obráběcí emulze. Vlastní nečistoty

jsou spojeny s povrchem chemickou vazbou. Do této skupiny se řadí okuje a rez [3] [5].

2.2.1 Chemické předúpravy povrchu

Chemické a elektrochemické předúpravy povrchů jsou procesy, které se provádějí

s využitím chemických prostředků neboli činidel, jako jsou odmašťovací roztoky, kyseliny

a čistící prostředky. Nečistoty mohou být k povrchu součásti ulpěny fyzikální adsorpcí,

například tukové látky. Další možnost je již zmiňovaná adheze, kam se řadí anorganické

nečistoty a kovové částice. Cílem chemické a elektrochemické úpravy je tyto vrstvy narušit

a odstranit tím, že činidlo reaguje s nečistotami a naruší jejich vazby s povrchem součásti.

Mezi tyto technologie patří odmašťování, odrezování, leštění a moření [3] [4] [6].

2.2.2 Mechanické předúpravy povrchu

Mechanické předúpravy povrchu jsou způsoby zpracování, které nezajišťují přesné tvary

a rozměry dle výkresu, ale zaměřují se na vytvoření požadované jakosti a drsnosti povrchu.

Jsou určeny především k očištění povrchu od nečistot, jakou jsou okuje, rez, písek, grafit


[…]


V experimentu se také objevil jev, kdy jedna strana vzorku byla více otryskána oproti

druhé. Tento problém by bylo možné eliminovat návrhem trysky, která by byla konstruována

pouze s jedním vývodem, který by byl vedený co možná nejvíce proti boku štěrbiny
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a pod větším úhlem. Zaměření na jeden vývod by bylo jednodušší variantou pro operátora,

ale oproti trysce se čtyřmi vývody by proces tryskání byl pomalejší vzhledem k nutnosti

provést tryskání na každé straně zvlášť. Navíc by se takový vývod mohl chovat jako vrub

a mohlo by docházet k vyššímu namáhání při použití stejných tlaků. Tento problém by mohl

být vyřešen úpravou materiálu trysky.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout, vyrobit a otestovat trysky

pro kvalitní tryskání vysokotlakým vodním paprskem úzkých štěrbin nacházejících se hlavně

na ocelových mostních konstrukcích vyrobených v převážné většině v letech 1850-1960.

Teoretická část se věnuje tématu předúprav povrchu a zaměřuje se na tryskání vodním

paprskem, konkrétně na trysky pro tuto aplikaci. Dále popisuje metody pro výrobu děr

a standardy pro předúpravy ocelových mostních konstrukcí.

V první fázi experimentu proběhl průzkum mostních konstrukcí s problematickými

štěrbinami a byla zapsána jejich poloha. Pro účely práce bylo navštíveno 15 mostů v České

republice. Dále byly nalezeny další mostní konstrukce v zahraničí, které mají problematické

štěrbiny. Tento fakt podporuje názor, že se nejedná pouze o problematiku v České republice,

ale jedná se o mezinárodní problém. Navštívené konstrukce byly prohlédnuty a naměřeny

velikosti štěrbin, které byly rozřazeny do tří kategorií: malé štěrbiny (4-13 mm), střední

štěrbiny (13-30 mm) a velké štěrbiny (30 mm a více). Hloubky těchto štěrbin se pohybují

nejčastěji v rozmezí 100 až 300 mm. Tato data následně sloužila jako podklad pro druhou

návrhovou, konstrukční a výrobní fázi experimentu.

V druhé fázi experimentu byly popsány a řešeny uvažované návrhy tryskacích sestav

včetně počtu částí, jejich velikostí, tvarů, způsobu montáže a počtu vývodů a jejich umístění.

Byl vytvořen konečný návrh trysek dvojího typu: se čtyřmi vývody a s jedním vývodem. Dále

byly provedeny výpočty a zvolen materiál pro tryskací a redukční části. Pro tryskací část byla

volena korozivzdorná martenzitická chromová ocel s označením 1.4034, pro redukční část

korozivzdorná austenitická chrom-niklová ocel s přísadou síry 1.4305. Materiály se

již experimentálně osvědčily a jejich vlastnosti jsou velice uspokojivé vzhledem k výsledkům

experimentální části.

Třetí testovací fáze experimentu měla za cíl vyrobené tryskací sestavy vyzkoušet

pro definované štěrbiny. Zařízení pro realizaci zapůjčila firma Bintana, s.r.o. Byly testovány

varianty trysek velikosti D8 a D14, konkrétně jejich varianty se čtyřmi bočními vývody

a jedním přímým vývodem. Účinnost trysek s přímým vývodem byla vyšší, než bylo

konstruováno, a to i při využití nižších tlaků. Trysky s bočními vývody dokázaly, že jsou

schopné otryskat úzké štěrbiny do hloubky až 250 mm se stupněm otryskání na úroveň

Wa 2½. Výsledky ukázaly, že nejefektivnější pracovní tlak pro trysku D14 je při hodnotách
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2500 bar. Při těchto parametrech došlo k rovnoměrnému a efektivnímu otryskání. Pro trysku

D8 bylo z experimentu zjištěno, že její nejvyšší účinnost nastává při použití tlaků

2000-2200 bar. Při použití vyšších tlaků je její životnost snížena a rychle dochází k jejímu

poškození.

Pro případné komerční využití je zapotřebí pokračovat ve vývoji, provést další zkoušky

životnosti trysek a optimalizovat tryskání obou stran štěrbin rovnoměrně.

Celkově lze konstatovat, že navržené tryskací sestavy jsou jediný způsob, jak efektivně

odstranit nevyhovující nátěrové systémy a tím pádem i korozní produkty a nečistoty

z vnitřních prostor úzkých štěrbin mostních a jiných konstrukcí se stupněm otryskání Wa 2 ½.

Tento stupeň je požadavek stanovený technickým předpisem ministerstva dopravy

pro částečnou nebo úplnou obnovu protikorozní ochrany na mostních ocelových

konstrukcích.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ, ZKRATEK A JEDNOTEK
r hustota tekutiny (kg.m-3)

DP ztráty tlaku prouděním (MPa)

cm centimetr

EDD elektroerozivní vrtání (Electrical discharge drilling)

EDM elektroerozivní obrábění (Electrical discharge machining)

f koeficient tření

FeCl3 chlorid železitý

H2SO4 kyselina sírová

kg×cm-2 kilogram na krychlový centimetr

kW kilowatt

l×min-1 litr za minutu

lmax maximální délka vnitřní části trysky (mm)

m×s-1 metr za sekundu

mm milimetr

MPa megapascal

NaOH hydroxid sodný

NMO nekonvenční metody obrábění

p1 tlak vnitřní (MPa)

p1Max maximální vnitřní tlak (MPa)

p2 tlak vnější (MPa)

PKO protikorozní ochrana

rm poloměr vnitřní (mm)

rv poloměr vnější (mm)

v rychlost tekutiny (m.s-1)

η dynamická viskozita látky

σD napětí dovolené (N.mm2)

σred napětí redukované
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