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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace úzkých trysek pro vysokotlaké tryskání vodou
Jméno autora: Lerach Ondřej
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE
Oponent práce: Prof. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, FSV ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je vyšší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal znalosti dané problematiky odpovídající diplomové práci. Práce je kvalitní a pečlivě zpracovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- Viz sekce III.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Celkově práci považuji za kvalitní a nadprůměrnou. Zejména oceňuji praktický přínos pro opravy stávajících
ocelových mostů.
Mám tyto připomínky:

- Obecně je škoda, že práce neobsahovala numerický FEM model trysek – ruční výpočet nezohledňuje
lokální efekty či vliv únavy.

- Považoval bych za účelné provést podrobnější rešerši existujících trysek současných výrobců, a to i
z hlediska materiálů použitých pro výrobu (pokud je lze zjistit)

- Obr. 22 – je očištěna jen omezená oblast, co je příčinou? Jde o rozsah, kde byla tryska posunována, tedy
nebylo cílem očistit celý povrch? Jaká byla metodika posunu trysky ve štěrbině, a jaká metodika je
doporučena? Kruhový pohyb, cikcak podélně nebo cikcak příčně s postupným zasouváním? Jaký krok má
být volen?

- Jaký máte názor na kontrolu kvality otryskání ve štěrbině? Nejspíše jediná možnost je použití endoskopu,
nebo je i jiná metoda?

- Postrádám jasné zhodnocení práce, tedy tabulku, kde bude patrná aplikační oblast přímé trysky z hlediska
šířky štěrbiny a hloubky otryskání, dále obou typů příčných trysek opět ve vztahu k typu štěrbiny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím i s ohledem na obtížnost zadání klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2023 Podpis